
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXIV
Estado Religioso e Organização
Administrativa da Igreja 

Quanto ao documento 299.

Oriundo do(a):

Historiador da IPB.

Ementa:

Relatório do Historiador da IPB.

Relatório da Comissão de Estado Religioso, quanto ao Doc. 299, Relatório do Historiador
da IPB, Rev. Alderi Souza de Matos.
Considerando:
1.A profícua produção de trabalhos sendo:
a)3 Livros, 
b)77 artigos, sendo 1 na Fides Reformata, 56 no Jornal Brasil Presbiteriano, 18 na
revista Servos Ordenados, 1 na Revista Mackenzie e 1 na Revista Ultimato.
c)13 prefácios de livros, incluindo o prefácio da Bílbia comemorativa do Centenário da IP
de Botafogo e para o Instituto Haggai de Cingapura.
d)32 palestras em igrejas e concílios da IPB
e)O texto "Igreja Presbiteriana - 150 anos evangelizando o Brasil" para a edição
comemorativa da Bíblia do Sesquicentenário;
f)Participação na formulação do DVD do sesquicentenário.
2.Que o trabalho do Rev. Dr. Alderi tem servido de alicerce no conhecimento da história
da IPB, da igreja reformada e de seus grandes nomes.
O SC-E/IPB - 2010 Resolve:
1.Aprovar o referido relatório.
2.Parabenizar o Rev. Dr Alderi Souza de Matos pelo seu excelente trabalho como
historiador da igreja nestes 4 últimos anos.
3.Determinar ao SE/SC, como curador do arquivo histórico, que contrate imediatamente
funcionário profissional da área para restaurar, cuidar, digitalizar  documentos que estão

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

em São Paulo e no Recife, que neste momento encontram-se em situação precária, e
que o referido funcionário visite igrejas históricas da IPB para receber documentos que
possam ser acondicionados em locais adequados.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2010.

Relator: Presb. Alexandre Henrique Moraes de Almeida
Sub-relator: Presb. Clodoaldo Waldemar Furlan
Membros: Rev. Agnaldo Duarte de Faria, Presb. Alberico Gaspar Filho, Rev.
Antônio Jorge De Souza, Presb. Ari Belo Guimarães, Rev. Arthur Fernandes
Junior, Rev. Caldeman Quereno de Oliveira, Rev. Dario de Jesus Vargas,
Presb. Eduardo Miranda Pedrosa, Rev. Eliezer Emerick, Presb. Euclide De
Oliveira, Presb. Fabiano Montenegro Souza, Rev. Francisco Ilton Rocha
Matia, Rev. Gilberto Dutra Leite do Amaral, Presb. Hélio De Oliveira Camargo,
Rev. João Benedito da Silva, Rev. José Carlos Santos Reis, Rev. Kennedy
Peixoto Ribeiro, Rev. Lourival Luiz Do Prado, Rev. Marcelo Aguiar De Lima,
Presb. Marco Aurelio Ribeiro, Rev. Miguel Munhós Filho, Rev. Neemias
Alexandre Da Silva Sobrinho, Presb. Paulo Roberto  Gil Malsa, Rev. Paulo
Roberto Muniz Gomes, Rev. Renato Estaneck Fidelis, Rev. Rômulo Silvério
De Souza, Rev. Sandro Moreira de Matos, Rev. Tárcio Neres Gouveia, Presb.
Thiago Santiago de Souza, Rev. Vigôr Freire De Almeida, Presb. Willian
Prenzler De Souza, Rev. Fábio Barreto Cunha.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 299 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Historiador da Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

Relatório do Historiador    






















